ПРОЕКТ

16

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

	«___»  _________ 2014 г.

	Москва
	№  ___

О внесении изменений в Перечень профессий среднего профессионального образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199

В соответствии с частью 8 статьи 11 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013,
№ 19, ст. 2326; № 23, ст. 2878; № 27, ст. 3462; № 30, ст. 4036; № 48, ст. 6165; 2014, № 6, ст. 562, 566; № 19, ст. 2289; № 22, ст. 2769; № 23, ст. 2930, 2933;
№ 26, ст. 3388; № 30, ст. 4263), подпунктом 5.2.1 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 23, ст. 2923; № 33,
ст. 4386; № 37, ст. 4702; 2014, № 2, ст. 126; № 6, ст. 582; № 27, ст. 3776),
 п р и к а з ы в а ю:

1.
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Перечень профессий среднего профессионального образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г.
№ 1199 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
26 декабря 2013 г., регистрационный № 30861) с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 14 мая 2014 г. № 518 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 мая 2014 г., регистрационный № 32461) (далее – Перечень профессий).

2. Образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, применяют Перечень профессий до завершения обучения лиц, ранее принятых на обучение по профессиям, указанным в Перечне.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Климова А.А.

Министр
                                                                                                     Д.В. Ливанов

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от «___»_______2014 г. № ___
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Перечень профессий среднего профессионального образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199
	1. В разделе  «Техника и технологии строительства»:

а) в подразделе «Техника и технологии строительства» строки:

	08.01.03
	Трубоклад
	Трубоклад промышленных железобетонных труб Трубоклад промышленных кирпичных труб

	08.01.12
	Оператор технологического оборудования в производстве стеновых и вяжущих материалов
	Оператор пульта управления оборудованием в производстве строительных изделий

	08.01.20
	Электромонтажник по электрическим машинам
	Электромонтажник по электрическим машинам

	исключить;

б) в подразделе «Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические системы и технологии» строки:

	11.01.03
	Радиооператор
	Радиооператор

	11.01.10
	Оператор оборудования элионных процессов
	Оператор плазмохимических процессов

Оператор элионных процессов

	11.01.13
	Сборщик приборов вакуумной электроники
	Монтажник

электровакуумных приборов

Сборщик-монтажник в производстве цветных кинескопов

	исключить;

в) в подразделе «Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические системы и технологии» строки:

	12.01.01
	Наладчик оборудования оптического производства
	Наладчик оборудования оптического производства

	12.01.04
	Электромеханик по ремонту и обслуживанию наркознодыхательной аппаратуры
	Электромеханик по ремонту и обслуживанию наркозно-дыхательной

аппаратуры

	12.01.05
	Электромеханик по ремонту и обслуживанию медицинского оборудования
	Электромеханик по ремонту и обслуживанию медицинского оборудования

	12.01.06
	Электромеханик по ремонту и обслуживанию медицинских оптических приборов
	Электромеханик по ремонту и обслуживанию медицинских оптических приборов

	12.01.07
	Электромеханик по ремонту и обслуживанию электронной медицинской аппаратуры
	Электромеханик по ремонту и обслуживанию электронной медицинской аппаратуры

	12.01.08
	Механик протезно-ортопедических изделий
	Механик протезно-ортопедических изделий

	исключить;

г) в подразделе «Электро- и теплоэнергетика» строки:

	13.01.06
	Электромонтер-линейщик по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети
	Электромонтер-линейщик по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети

	13.01.08
	Сборщик трансформаторов
	Сборщик трансформаторов

Сборщик сердечников трансформаторов

	13.01.11
	Электромеханик по испытанию и ремонту электрооборудования летательных аппаратов
	Электромеханик по испытанию и ремонту электрооборудования

	13.01.12
	Сборщик электроизмерительных приборов
	Сборщик электроизмерительных приборов

	исключить;

д) в подразделе «Машиностроение» строки:

	15.01.02
	Наладчик холодноштамповочного оборудования
	Наладчик холодноштамповочного оборудования

Оператор автоматических и полуавтоматических линий холодноштамповочного оборудования

Штамповщик

	15.01.03
	Наладчик кузнечно-прессового оборудования
	Наладчик кузнечнопрессового оборудования

Оператор-кузнец на автоматических и полуавтоматических линиях

	15.01.06
	Сварщик на лазерных установках
	Сварщик на лазерных установках

	15.01.11
	Электромонтажник блоков электронно-механических часов
	Сборщик часов

Электромонтажник блоков электронно-механических часов

	15.01.12
	Часовщик-ремонтник
	Часовщик по ремонту механических часов

Часовщик по ремонту электронных и кварцевых часов

	15.01.14
	Наладчик оборудования в бумажном производстве
	Наладчик оборудования в бумажном производстве

	15.01.16
	Наладчик технологического оборудования в производстве строительных материалов
	Наладчик технологического оборудования в производстве строительных материалов

	15.01.24
	Наладчик шлифовальных станков
	Наладчик шлифовальных станков

Шлифовщик

	исключить;

е) в подразделе «Химические технологии» строки:

	18.01.04
	Изготовитель изделий строительной керамики
	Прессовщик изделий строительной керамики

Формовщик изделий строительной керамики

	18.01.06
	Оператор производства стекловолокна, стекловолокнистых материалов и изделий стеклопластиков
	Оператор изготовления ровинга

Оператор изготовления рулонно-конструкционных материалов

Оператор получения кварцевых стекловолокон

Оператор получения непрерывного стекловолокна

Оператор получения оптического стекловолокна

Оператор получения стекловолокна каолинового состава

Оператор получения стеклохолста одностадийным методом

Оператор получения штапельного стекловолокна

Оператор производства кремнеземных материалов

Оператор пульта управления электропечей

Оператор установки изготовления гофрированных листовых стеклопластиков

Оператор установок изготовления стеклопластиковых конструкций

Размотчик стеклонити

	18.01.07
	Аппаратчик производства стекловолокнистых материалов и стеклопластиков
	Профессии аппаратчиков, включенные в ЕТКС, выпуск 28

	18.01.08
	Мастер-изготовитель деталей и изделий из стекла
	Выдувальщик стеклоизделий

Кварцеплавильщик

Оператор стеклоформующих машин

Стеклодув

	18.01.09
	Мастер-обработчик стекла и стеклоизделий
	Полировщик стекла и стеклоизделий

Шлифовщик стеклоизделий

Шлифовщик стекла

	18.01.10
	Отдельщик и резчик стекла
	Отдельщик выдувных изделий

Резчик стекла

	18.01.11
	Контролер стекольного производства
	Контролер стекольного производства

	18.01.13
	Отделочник и комплектовщик фарфоровых и фаянсовых изделий
	Глазуровщик фарфоровых и фаянсовых изделий

Комплектовщик фарфоровых и фаянсовых изделий

Оправщик-чистильщик

	18.01.14
	Контролер-приемщик фарфоровых, фаянсовых и керамических изделий
	Контролер-приемщик фарфоровых, фаянсовых и керамических изделий

	18.01.15
	Изготовитель эмалированной посуды
	Эмалировщик

Рисовальщик эмалями

	18.01.16
	Аппаратчик в производстве химических волокон
	Профессии аппаратчиков, включенные в ЕТКС, выпуск 28

	18.01.17
	Оператор в производстве химических волокон
	Оператор кручения и вытяжки

Оператор кручения и намотки химических волокон

Отделочник химических волокон

Перемотчик нити

Ставильщик

	18.01.18
	Аппаратчик производства синтетических смол и пластических масс
	Профессии аппаратчиков и операторов, включенные в ЕТКС, выпуск 27

	18.01.19
	Машинист-оператор в производстве изделий из пластмасс
	Литейщик пластмасс

Машинист выдувных машин

Машинист гранулирования пластических масс

Машинист микструдера

Машинист установки самоклеящихся пленок

Машинист экструдера

	18.01.20
	Прессовщик изделий из пластмасс
	Прессовщик листовых материалов

Прессовщик пленочных материалов пресс-рулонным методом

Прессовщик труб и профилей

Оператор роторной линии по производству изделий из пластических масс

	18.01.23
	Оператор процессов вулканизации
	Вулканизаторщик

Прессовщик-вулканизаторщик

	18.01.30
	Аппаратчик-оператор коксохимического производства
	Профессии аппаратчиков и операторов, включенные в ЕТКС, выпуск 7

Газовщик коксовых печей

	18.01.31
	Машинист машин коксохимического производства
	Люковой

Машинист коксовых машин

Машинист электровоза тушильного вагона

Машинист коксопогрузочной машины

Машинист установки сухого тушения кокса

	исключить;
ж) в подразделе «Промышленная экология и биотехнологии» строки:

	19.01.05
	Оператор поточно-автоматической линии (макаронное производство)
	Оператор поточно-автоматической линии

Прессовщик полуфабриката макаронных изделий

	19.01.06
	Аппаратчик производства сахара
	Аппаратчик варки утфеля

Аппаратчик дефекосатурации диффузионного сока

Аппаратчик диффузии

	19.01.08
	Пивовар
	Аппаратчик выращивания дрожжей

Аппаратчик процесса брожения

Варщик

Оператор линии фильтрации в пивоваренном производстве

Оператор линии в производстве пищевой продукции

Солодовщик

	19.01.11
	Изготовитель мороженого
	Варщик

Вафельщик

Глазировщик мороженого и сырков

Закальщик мороженого

Фризерщик

	19.01.13
	Обработчик птицы и кроликов
	Обвальщик тушек птицы

Приготовитель кулинарных изделий из мяса птицы и кроликов

Сортировщик тушек птицы и кроликов

	19.01.16
	Оператор линии производства маргарина
	Аппаратчик приготовления кулинарных и кондитерских жиров

Оператор линии производства маргарина

Темперировщик жировой основы

	исключить;
з) в подразделе «Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия» строки:

	21.01.05
	Оператор (моторист) по цементажу скважин
	Моторист цементировочного агрегата

Моторист цементо-пескосмесительного агрегата

Оператор по цементажу скважин

	21.01.06
	Вышкомонтажник (широкого профиля)
	Вышкомонтажник

Вышкомонтажник-сварщик

Вышкомонтажник-электромонтер

	21.01.07
	Бурильщик морского бурения скважин
	Помощник бурильщика плавучего бурильного агрегата в море

Дизелист плавучего бурильного агрегата в море

Слесарь по монтажу и ремонту оснований морских буровых и эстакад

	21.01.09
	Машинист машин по добыче и переработке торфа
	Машинист машин по добыче и переработке кускового торфа

Машинист машин по добыче и переработке фрезерного торфа

Машинист машин по подготовке торфяных месторождений к эксплуатации

Машинист торфодобывающего экскаватора

	21.01.11
	Горнорабочий на подземных работах
	Гидромониторщик

Горнорабочий очистного забоя

Горнорабочий подземный

Машинист подземных установок

	21.01.12
	Машинист электровоза (на горных выработках)
	Машинист электровоза шахтного

	21.01.13
	Проходчик
	Машинист проходческого комплекса

Проходчик

Крепильщик

	21.01.14
	Горномонтажник подземный
	Горномонтажник подземный

	исключить;
и) в подразделе «Технологии материалов» строки:

	22.01.01
	Доменщик
	Водопроводчик доменной печи

Газовщик доменной печи

Горновой десульфурации чугуна

Горновой доменной печи

	22.01.07
	Модельщик
	Модельщик по деревянным моделям

Модельщик по металлическим моделям

Модельщик выплавляемых моделей

Модельщик гипсовых моделей

	22.01.10
	Оператор в производстве огнеупоров
	Обжигальщик на печах

Плавильщик огнеупорного сырья

Прессовщик огнеупорных изделий

Садчик в печи и на туннельные вагоны

Формовщик огнеупорных изделий

	исключить;

к) в подразделе «Техника и технологии наземного транспорта» строки:

	23.01.01
	Оператор транспортного терминала
	Водитель погрузчика Водитель электро- и автотележки

Машинист экрана (крановщик)

Оператор диспетчерской движения и погрузочно-разгрузочных работ на автомобильном (морском, речном транспорте)

	23.01.02
	Докер-механизатор
	Механизатор (докер-механизатор) комплексной бригады на погрузочно-разгрузочных работах

Стропальщик

Машинист крана (крановщик)

Крановый электрик

Водитель погрузчика

Водитель электро- и автотележки

	23.01.12
	Слесарь-электрик метрополитена
	Слесарь-электрик по обслуживанию и ремонту металлоконструкций метрополитена

Слесарь-электрик по обслуживанию и ремонту оборудования метрополитена

Слесарь-электрик по обслуживанию и ремонту станционного и тоннельного оборудования метрополитена

Слесарь-электрик по обслуживанию и ремонту эскалаторов

	23.01.15
	Оператор поста централизации
	Дежурный стрелочного поста

Оператор поста централизации

Сигналист

	исключить;

л) в подразделе «Техника и технологии кораблестроения и водного транспорта» строки:

	26.01.11
	Машинист-котельный судовой
	Кочегар судна

Матрос-пожарный

Машинист котельной установки

	26.01.13
	Водолаз
	Водолаз

Машинист компрессора для подачи воздуха водолазам

	исключить;

м) в подразделе «Технологии легкой промышленности» строки:

	29.01.01
	Скорняк
	Скорняк-наборщик

Скорняк-раскройщик

Швея в сырейно-красильных и скорняжных цехах

	29.01.06
	Раскройщик материалов
	Раскройщик материалов

Оператор раскройного оборудования

	29.01.11
	Контролер качества текстильных изделий
	Контролер качества

	29.01.12
	Оператор крутильного оборудования (для всех видов производств)
	Оператор крутильного оборудования

Оператор тростильного оборудования

	29.01.13
	Оператор оборудования чесального производства (для всех видов производств)
	Оператор гребнечесального оборудования

Оператор круглочесальной машины

Оператор чесального оборудования

Оператор чесально-ленточного агрегата

	29.01.14
	Оператор прядильного производства
	Оператор ленточного оборудования

Оператор ровничного оборудования

Прядильщик

	29.01.15
	Раклист
	Раклист

	29.01.18
	Вязальщица текстильно-галантерейных изделий
	Вязальщица текстильно-галантерейных изделий

	29.01.19
	Оператор производства нетканых материалов
	Оператор вязально-прошивного оборудования

Оператор иглопробивного оборудования

Оператор сновального оборудования

Оператор чесально-вязального оборудования

	29.01.20
	Красильщик (общие профессии производства текстиля)
	Красильщик

Сушильщик

	29.01.21
	Оператор оборудования отделочного производства (общие профессии производства текстиля)
	Оператор ширильного оборудования

Отделочник ткани

Отбельщик

Отварщик

	29.01.22
	Аппаратчик отделочного производства (общие профессии производства текстиля)
	Аппаратчик аппретирования

Аппаратчик мерсеризации

Аппаратчик плюсования

Каландровщик

	29.01.23
	Наладчик полиграфического оборудования
	Наладчик полиграфического оборудования

	29.01.28
	Огранщик алмазов в бриллианты
	Огранщик алмазов в бриллианты

Обдирщик алмазов

Распиловщик алмазов

	29.01.30
	Обойщик мебели
	Обойщик мебели Комплектовщик мебели

	исключить;

2. В подразделе «Сельское, лесное и рыбное хозяйство» раздела «сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки» строки:

	35.01.03
	Станочник-обработчик
	Станочник-распиловщик

Станочник ребросклеивающего станка

Станочник кромкофуговального станка

Станочник усовочного станка

	35.01.07
	Сушильщик в бумажном производстве
	Сушильщик бумагоделательной (картоноделательной) машины

Сушильщик пресспата

	35.01.08
	Контролер целлюлозно-бумажного производства
	Контролер целлюлозно-бумажного производства

	35.01.10
	Овощевод защищенного грунта
	Овощевод

Цветовод

	35.01.17
	Обработчик рыбы и морепродуктов
	Обработчик рыбы и морепродуктов

Кулинар изделий из рыбы и морепродуктов

Оператор коптильной установки

	35.01.18
	Рыбак прибрежного лова
	Рыбак прибрежного лова Изготовитель орудий лова

Машинист рыбопромысловых машин и механизмов

	35.01.21
	Оленевод-механизатор
	Оленевод

Тракторист

Водитель мототранспортных средств

Водитель вездехода

	35.01.22
	Охотник промысловый
	Охотник промысловый

Таксидермист

	исключить.

3. В подразделе «Сервис и туризм» раздела «Науки об обществе» строки:

	43.01.03
	Бортпроводник судовой
	Бортпроводник

	43.01.02
	Парикмахер
	Парикмахер

	43.01.08
	Аппаратчик химической чистки
	Аппаратчик химической чистки

Контролер качества обработки изделий

Отпарщик-прессовщик Пятновыводчик

	исключить.

4. В подразделе «История и археология» раздела «Гуманитарные науки» строку:

	46.01.02
	Архивариус
	Архивариус

	исключить.
5. В подразделе «Изобразительное и прикладные виды искусств» раздела «Искусство и культура» строки:

	54.01.03
	Фотограф
	Фотограф

Фотолаборант

Ретушер

	54.01.08
	Художник декоративной росписи по металлу
	Художник декоративной росписи по металлу

	54.01.09
	Художник росписи по эмали
	Художник росписи по эмали

	54.01.15
	Инкрустатор
	Инкрустатор

	54.01.18
	Реставратор тканей, гобеленов и ковров
	Реставратор тканей, гобеленов и ковров

исключить.
_1469897887